
 

Liceo Scientifico
Liceo Artistico

LICEO STATALE “ALESSANDRO SERPIERI”
Via Sacramora 52 – 47922 Viserba di Rimini – CF 91150430402

Tel. 0541 733150 – Fax 0541 449690 – http://www.liceoserpieri.it

email: rnps05000c@istruzione.it – pec: rnps05000c@pec.istruzione.it 

Prot. _vedi segnatura Rimini lì,  vedi segnatura

OGGETTO:PERCORSI  FORMATIVI  PON  FSE  2014/20-  PROGETTI  PER  IL 
POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA E LAVORO – 
10.2.5.B FSEPON- EM-2017-10 AZIONE 10.2.5 SOTTOAZIONE 10.2.5.B AVVISO 
PROT. 3781 DEL 05 APRILE 2017
CODICE CUP: D95B17000180007 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  –  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
DEFINITIVA  DI  MERITO  CANDIDATURE  STUDENTI  STAGE  ASL  10.2.5.B 
relativa al progetto “Bike- related work experience” Doc. id 21514 FSEPON –EM-
2017-14 autorizzazione Prot.  n.  AOODGEFID\Prot.  38386 del 28/12/2017 – LICEO 
STATALE  “A.  SERPIERI”  DI  VISERBA  (RN)  E  I.S.I.S.S.  “T.  GUERRA”  DI 
NOVAFELTRIA (RN).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Visto il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 Visto il  Decreto interministeriale  n.  44 del  1  febbraio 2001 regolamento  concernente  le 

“istruzioni generali sulla Gestione amministrativo contabile delle istruzioni scolastiche”;
 Visto il D.lgs 50/2016 e il D.Lgs.56 /2017 e s.m.i.;
 Viste le Delibere degli OO.CC. di approvazione della proposta progettuale “Bike- related 

work  experience”  PON  10.2.5.B-FSE  PONEM-2017-14  Avviso  prot.  N.  3781  del 
05.04.2017  “Avviso  pubblico  per  il  potenziamento  dei  percorsi  di  alternanza  scuola  e 
lavoro”;

 Visti i regolamenti (UE) no. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei  e il  regolamento (UE) no.  1301/2013 relativo al  fondo Europeo di 
sviluppo regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al fondo Sociale 
Europeo (FSE);

 Visto il programma operativo nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola- competenze e 
ambienti  di  apprendimento”  approvato  con  determinazione  C  (2014)  n.  9952  del  17 
dicembre 2014 della commissione Europea;

 Visti i Piani Triennali dell’offerta formativa (P.T.O.F.) approvati dai competenti Consigli di 
Istituto,  nei quali sono integrati i progetti finanziati con i Fondi Sociali Europei;

 Visto il Bando MIUR “PERCORSI FORMATIVI PON FSE 2014/20- PROGETTI PER IL 
POTENZIAMENTO  DEI  PERCORSI  DI  ALTERNANZA  SCUOLA  E  LAVORO  – 
10.2.5.B FSEPON- EM-2017-10 AZIONE 10.2.5  SOTTOAZIONE 10.2.5.B” di  cui  all’ 
AVVISO PROT. 3781 DEL 05 APRILE 2017;

Liceo Statale "A. Serpieri" - Prot. 3363 del 27/06/2018 Partenza

mailto:rnps05000c@pec.istruzione.it


 Viste le deliberazioni  favorevoli all’ attuazione del progetto PON 10.2.5.B-FSEPON-EM-
2017-14 Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza 
scuola-lavoro” ;

 Viste  le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  FSE 
FESR 2014-2020;

 Richiamata, altresì, la Deliberazione C.I. n. 52 dell’08/10/2017 con la quale il Consiglio di 
istituto   aveva  reso autorizzazione  formale  al  Dirigente  Scolastico  ad  aderire  a  progetti 
anche in rete per l’annualità 2017/2018;

 Richiamata, altresì la Dichiarazione di intenti dell’I.S.I.S.S. “Tonino Guerra” di Novafeltria 
recante prot. n. 5952/4.1.q. del 06/07/2017 con la quale l’Istituzione Scolastica di cui trattasi 
aveva  reso  parere  favorevole,  in  forza  di  debiti  provvedimenti  degli  OO.CC.,  alla 
collaborazione con il Liceo Statale “A. Serpieri” per favorire la realizzazione del progetto in 
parola;

 Vista la Nota MIUR recante Prot. n. AOODGEFID\38386 del 28/12/2017, con la quale il  
MIUR medesimo  ha  autorizzato  l’Istituzione  Scolastica  scrivente  alla  realizzazione  del 
Progetto “Bike- related work experience” -  PON FSE 2014/2020 -  PROGETTI PER IL 
POTENZIAMENTO  DEI  PERCORSI  DI  ALTERNANZA  SCUOLA  E  LAVORO  – 
10.2.5.B  FSEPON-  EM-2017-10  AZIONE  10.2.5  SOTTOAZIONE  10.2.5.B  AVVISO 
PROT. 3781 DEL 05 APRILE 2017 per il valore complessivo di € 42.283,50; 

 Vista  la  graduatoria  definitiva  pubblicata  dal  MIUR  con  atto  dirigenziale  nella  quale 
figurava,  tra gli istituti ammessi al finanziamento,  il Liceo “A. Serpieri” con posizione n. 
14 per un importo totale di € 42.283,50;

 Atteso che il Consiglio di Istituto con Deliberazione C.I. n. 80 del09/02/2018 ha acquisito 
formalmente il Progetto di cui al capoverso precedente nell’ambito del Programma Annuale 
EF 2018;

 Atteso i  Bandi emessi da entrambi gli  istituti  partecipanti,  Liceo Statale “A. Serpieri” e 
I.S.I.S.S.  “Tonino Guerra”,  atti  a consentire  l’acquisizione delle  domande da parte degli 
studenti interessati e la conseguente  selezione delle candidature;

 Vista la Deliberazione Consiliare del Liceo “A. Serpieri” di Rimini, recante  n. 83 del  15 
Marzo 2018, con la quale sono stati approvati i criteri di reclutamento degli alunni, fermo 
restando i  requisiti  obbligatori  previsti  dal  progetto,  e  nella  quale  sono state  definite  le 
percentuali di partecipazione degli alunni per i due poli coinvolti nel progetto, in particolare 
disponendo che gli alunni partecipanti allo stage in Irlanda saranno i seguenti:

o Liceo Artistico “A.Serpieri” di Rimini: n.  4 (quattro);
o Liceo Scientifico “A. Serpieri” di Rimini: n. 5 (cinque);
o I.S.I.S.S. “Tonino Guerra” di Novafeltria: n. 6 (sei);

 Vista la circolare del Liceo “A. Serpieri” recante n.  516 del 05 Maggio 2018 denominata 
Alternanza in IRLANDA alla scoperta della filiera collegata alla green economy: “Bike-
related Work-experience” contenente il bando di reclutamento alunni;

 Visto l’allegato della predetta circolare 516 del 5 maggio 2018 recante il format utilizzabile 
per la presentazione della candidatura;

 Ritenuto  opportuno  utilizzare  criteri  oggettivi  e  quantificabili  per  garantire  i  principi 
generali di non discriminazione ed equo accesso alle posizioni disponibili;

 Atteso  che  anche  l’I.S.I.S.S.  “Tonino  Guerra”,  per  il  reperimento  dei  n.  06  studenti 
partecipanti,  ha  emesso  la  Circolare  n.  334 del  11  maggio  2018,  determinando i  criteri 
selettivi sulla base delle indicazioni assunte dal “Liceo A. Serpieri” ed integrando le stesse 
con l’attestazione della regolarità contributiva, così come disposto dalle Deliberazioni C.I. n. 
54 del 28/11/2017 e n. 64 del 19/12/2017;

 Atteso che i contenuti dei bandi medesimi atti a consentire il sostanziale avvio del progetto 
"Alternanza in IRLANDA alla scoperta della filiera collegata alla green economy: Bike-
related Work-experience", da realizzarsi  nel mese di settembre 2018 (indicativamente dal 2 



al 23 settembre), sono i seguenti:
o Il  progetto  in  rete  con l’I.S.I.S.S.  “Tonino  Guerra”  si  rivolge  a  un  gruppo di15 

studenti e studentesse ed è  finanziato dal Ministero nell'ambito delprogramma PON 
FSE  2014-2020  azione  10.2.5.BFSE  PON-EM-2017-14  (Alternanzascuola/lavoro 
all’estero), per un totale di € 42.283,50;

o  Il progetto che prosegue e integra i progetti degli anni passati legati alla mobilità 
sostenibile e al turismo sportivo, offre 15 borse di studio a totale copertura delle 
spese di viaggio e vitto per 21 giorni ed è rivolto a 6 studenti del Tonino Guerra di 
Novafeltria, a 5 studenti del liceo scientifico “A. Serpieri”  e 4 studenti del Liceo 
Artistico “A.Serpieri”;

o Non è escluso, fatte salve le disponibilità finanziarie al riguardo, che, oltre alle 15 
gratuità, sia possibile prevedere contributi per altri eventuali aspiranti;

o Tutti i candidati aventi titolo  devono avere 16 anni compiuti all'avvio del viaggio in 
parola;

o Trattasi di un'esperienza finalizzata a potenziare competenze di ragazzi di eccellenza, 
che prevede un'attività di Alternanza Scuola Lavoro, con stage in azienda per 90 ore, 
certificate come alternanza scuola lavoro, insieme a varie iniziative culturali (visite 
guidate nei luoghi di  interesse culturale e ambientale,  partecipazione a spettacoli, 
corso di lingua ecc.). I partecipanti potranno realizzare un'esperienza assolutamente 
molto significativa e utile per l'acquisizione di competenze fondamentali dal punto di 
vista  professionale,  da  inserire  nel  proprio  curriculum vitae,  poiché  si  realizzerà 
attraverso il  contatto  diretto  con aziende tipiche del contesto produttivo legate  al 
turismo eco  sostenibile  e  mediante   una  full  immersion  nella  lingua  inglese,  da 
mettere alla prova in un contesto di realtà;

o Gli studenti partecipanti saranno accompagnati da due docenti dei quali l’uno del 
Tonino Guerra e l’altro  del Serpieri e/o comunque da n. 02 docenti del Liceo Statale  
“A.  Serpieri”;  in  entrambi  casi  dovrà  essere  acclarata  da  parte  dell’Istituto  la 
disponibilità alla partecipazione da parte dei docenti, i quali dovranno avere adeguata 
conoscenza della lingua inglese;

o Gli studenti   interessati  debbono  avere requisiti specifici,  così come determinato 
dalla Deliberazione di Consiglio di Istituto n. 83/2018 e specificatamente:
1. *Non aver contratto alcun debito formativo nell’anno scolastico 2017/2018;
2. *Voto riportato nella materia di inglese non inferiore a 7/10 (sette su dieci);*
3. *Media dei voti non inferiore a 7/10 (sette su dieci);*
4. *Voto in condotta non inferiore a 8/10 (otto su dieci);
5. *Corso di studi regolare (non ripetenti) -*;

o In caso di rinuncia o di sopravvenuta impossibilità a partecipare da parte dei primi 
studenti classificati della graduatoria definitiva, le posizioni rimaste libere saranno 
integrate scorrendo la graduatoria stessa fino ad esaurimento. Si sottolinea che sarà 
possibile  procedere  all’integrazione  delle  posizioni  rimaste  “non  utilizzate” 
esclusivamente prima dell’avvio delle attività formali del modulo;

o Gli  studenti e le rispettive famiglie debbono porre particolare attenzione al momento 
in  cui  esercitare  la  rinuncia,  non solo per non incorrere nell’obbligo di rimborso 
specificato, ma anche perché, non potendo più integrare la graduatoria dopo l’avvio 
formale delle attività, verrebbe precluso ad un altro candidato collocato in posizione 
utile  di  essere  integrato  nella  graduatoria  e  partecipare  quindi  all’esperienza 
medesima;

 Atteso che in virtù dei sopra detti criteri ispiratori, entrambe le Istituzioni Scolastiche hanno 
emanato debiti Provvedimenti Dirigenziali atti a consentire la presentazione delle domande 
da parte degli studenti aventi titolo e/o comunque interessati alla partecipazione al progetto 
in parola;

 Viste le domande acquisite da entrambe le Istituzioni Scolastiche nei termini statuiti (10 



Maggio 2018 per il Liceo “A. Serpieri” e 25 Maggio 2018 per l’I.S.I.S.S. “Tonino Guerra” ) 
e  richiamati,  altresì  i  successivi  provvedimenti  dirigenziali,  approvanti  la  graduatoria  di 
merito per entrambi gli istituto aderenti al progetto;

 Viste  le Note con le quali si è addivenuti  alla nomina di debite Commissioni di valutazione 
delle  istanze  pervenute,  ad  avvenuta  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle 
domande medesime;

 Acquisiti  agli  atti  degli  Uffici  competenti  i  Verbali  redatti  dalle  Commissioni  medesime 
nonché  le  Graduatorie  di  merito  delle  istanze  pervenute  ed  ammesse  a  valutazione  per 
entrambi gli istituti scolastici;

 Verificata la regolarità degli aventi titolo inclusi nelle graduatorie di entrambi gli istituti;
 Atteso che le graduatorie provvisorie di merito sono state formalizzate con Determinazioni 

Dirigenziali affisse all’Albo on line sia del Liceo Statale “A. Serpieri” sia dell’I.S.I.S.S. 
“Tonino Guerra”  per n. 15 giorni consecutivi e che le stesse  sono divenute  definitive, fatti  
salvi eventuali reclami di fatto non pervenuti, decorsi i predetti 15 giorni di pubblicazione;

 Atteso  che  dell’esito  della  procedura  selettiva,  ferma  restando  la  definitività  del 
provvedimento di cui al capoverso precedente, è stata resa comunicazione agli interessati 
aventi titolo;

 Acclarata  la  definitività  dei  provvedimenti  dirigenziali  emanati  da  entrambi  gli  istituti 
aderenti alla rete progettuale;

 Atteso procedere,  allo stato,  all’emanazione di debito provvedimento dirigenziale,  atto  a 
sancire la definitività e l’unicità delle graduatorie degli aventi titolo, così come scaturite da 
entrambe le Istituzioni Scolastiche interessate, per n. 15 studenti, dei quali n. 09 appartenenti 
al Liceo Statale “A. Serpieri” di Viserba di Rimini (dei quali n. 05 del Liceo Scientifico e n. 
04 del Liceo Artistico) e n. 06 appartenenti  all’I.S.I.S.S. “Tonino Guerra” di Novafeltria 
(RN);

 Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, pertanto, in via definitiva, quale Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante 

dell’ Istituzione  Scolastica capofila  e comunque di  entrambi gli  istituti  aderenti,   posta 
l’assenza  di  reclami  nei  termini  prescritti  nonché  l’avvenuto  decorrere  dei  termini  di 
pubblicazione  degli  atti  emanati  dal  Liceo  Statale  “A.  Serpieri”  di  Viserba  (RN)  e 
dall’I.S.I.S.S.  “Tonino  Guerra”  di  Novafeltria  (RN),  la  graduatoria  di  merito   di  cui 
all’”Allegato 1”,  relativa alla partecipazione al progetto “Bike- related work experience” - 
PON 10.2.5.B-FSE PONEM-2017-14, così come autorizzato dal MIUR al Liceo Statale “A. 
Serpieri” di Rimini, di cui l’ISISS “Tonino Guerra” è partner;

3. di  dare  atto,  inoltre,   che  l’esito  della  procedura  selettiva,  così  come  caratterizzata  da 
definitività,  sarà  pubblicato  all’Albo  on  line  del  sito  web  delle  Istituzioni  Scolastiche 
medesime  e comunicato agli interessati aventi titolo;

4. di dare atto che la graduatoria definitiva di cui al citato “ALLEGATO 1” , è costituita da n.  
15 aventi titolo, dei quali n. 09 iscritti e frequentanti il Liceo Statale “A. Serpieri” (N. 05 
Liceo Scientifico e N. 04 Liceo Artistico) e n. 06 iscritti e frequentanti l’I.S.I.S.S. “Tonino 
Guerra”, dando atto, altresì, che i docenti accompagnatori, in numero di due, accertata la 
disponibilità dei medesimi nonché la conoscenza della lingua inglese da parte degli stessi, 
sono in capo al Liceo Statale “A. Serpieri”;

5. di  dare  atto,  infine,  che  eventuali  rinunce  e  subentri  saranno normati  dalle  disposizioni 
previamente emanate al riguardo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
              Francesco Tafuro
                         (firmato digitalmente)


		2018-06-27T14:32:33+0200
	TFRFNC66D07E506B




